1

臺中市老人福利推動小組 109年度第 2次會議紀錄

壹、時間：109年 12月 29日（星期二）下午 3時

貳、地點：臺中市政府臺灣大道市政大樓惠中樓 9樓 901會議室

參、主席：陳主任委員子敬

肆、出列席人員：(如簽到冊)               紀錄：李明錡

伍、主席致詞：(略)

陸、前次會議決議案執行情形：

案號 案由/前次決議事項 目前辦理情形 執行單位
本次會議

決議

1

有關社會局辦理「臺中市

109年獎勵私立小型老人

福利機構改善公共安全設

施設備費整合型計畫」一

案，請都發局及消防局協

助相關申請案件能由單一

窗口受理，並設有專人協

助辦理，以加速行政流

程，促進機構改善公共安

全。

都發局：

1.有關「臺中市 109年獎

勵私立小型老人福利機構

改善公共安全設施設備費

整合型計畫」，本局目前

已責成專案承辦人員成立

單一窗口受理民眾申請案

件審查作業，俾以加速行

政流程。截至 12月底已

受理 37案。

2.本案建議解除列管。

消防局：

目前由消防局火災預防科

審勘股科員專人辦理。

都發局

消防局

□繼續列管

■解除列管

2

請社會局輔導公所朝成立

長青學苑公益行動團隊至

社區提供服務之方向規劃

辦理。

1.鼓勵各區長青學苑在

課程之餘也能帶領長

輩將所學回饋社區，

進行公益服務，109年

共計有8區長青學苑辦

理26場次之公益表演

服務。

社會局
□繼續列管

■解除列管

2

2.為推廣至各區長青學

苑，已將本項目納入

本市各區公所辦理長

青學苑實施計畫修

訂，並預計110年辦理

長青學苑成效評核時

列為加分項目。

3.本案建請解除列管。

柒、報告事項：

一、各局處工作報告：

衛生局業務報告事項，委員建議如下：

郭慈安委員：衛生局主責長期照顧業務，而現今在社區、家庭常面臨失

智症照顧、家庭照顧者議題，包含老老照顧、獨居長者失智需要申請手

鍊等，故建議業務報告列入失智症及家庭照顧相關業務。

主席裁示：請衛生局於下次會議資料列入失智症相關業務報告及成果。

捌、提案討論：

案號一

提案單位：臺中市政府社會局

案由：有關本市敬老愛心卡於本市偏遠地區使用案，提請討論。

說明：有鑑於民眾及議員皆曾反映偏遠地區能使用敬老愛心卡之大眾運輸工

具及合約診所數較少，使用上較不便利，爰請交通局、衛生局就偏遠

地區長者交通及合約診所家數之拓展方向研議因應措施，以提高偏遠

地區民眾使用敬老愛心卡之便利性。

決議：請交通局持續開闢大眾運輸路線、也請衛生局持續佈點合約診所。其

他局處若有合約診所佈點資源也請提供給衛生局。

玖、臨時動議

案號一：

提案單位：張佳委員

3

案由：倡導家庭價值，讓長者可安心在家老化。

說明：

1、面對高齡少子世代疏離的社會，希望透過建立長者與兒童青少年良

好關係的橋樑，讓長者不因年齡而被社會家庭邊緣化。

2、獨居長者快速增加，因孤獨更易罹老人憂鬱與失智症，又重新成為

社會家庭問題。

3、臺中市政府在老人福利服務政策推動不遺餘力，建議推動全市尊老

敬老，或藉由孝親補助金，獎勵三代同堂，讓家庭發揮更大功能，

以倡導預防照顧及減緩長者退化，使長者可以安心在家終老。

決議：請各局處參採委員意見。

壹拾、散會：下午 5時